UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA
Campus Universitário I. Jardim

Cidade Universitária 58.059-900. João Pessoa – PB
Telefone: (83) 3216.7449

ATA DA N.° 95ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

Ata da 95ª sessão ordinária do
Departamento de Gestão Pública,
realizada no dia 09 de dezembro de
2022, às 09 horas e 04 minutos,
através da Plataforma RNP, em
conformidade com a Resolução nº
028/08-CONSUNI/UFPB.

Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quatro minutos,1
ocorreu a nonagésima quinta Reunião Ordinária do Colegiado Departamental por meio da2
plataforma RNP (link: https://conferenciaweb.rnp.br/events/95-reuniao-ordinaria-do-3
colegiado-do-departamento-de-gestao-publica). A reunião foi presidida pelo Professor Vico4
Dênis Sousa de Melo, Chefe do Departamento de Gestão Pública. Estiveram presentes os5
Professores: Allyne de Almeida Ferreira Ramos, Carla Calixto da Silva, Flávio Perazzo6
Barbosa Mota, Glenda Dantas Ferreira, Hermann Atila Hrdlicka, Íris Gomes dos Santos,7
Joseneide Souza Pessoa, Juliana Fernandes Moreira, Lizandra Serafim, Marco Antônio de8
Castilhos Acco, Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva, Sabrina de Melo Cabral, Tatiane9
Tenório da Gama Leite Freire, Vanderson Gonçalves Carneiro e Vico Dênis Sousa de Melo.10
O estagiário do Departamento Moisés Rodrigues Cavalcanti não esteve presente.11
Professores ausentes sem justificativa formalizada: Fernando José Vieira Torres, James12
Batista Vieira e Rodrigo Tavares de Souza Barreto. Não houve representante discente.13
Representando os técnicos administrativos, Valdermilson Guilherme Nascimento dos Santos,14
tendo esse secretariado a Reunião. Às nove horas, o prof. Vico Melo fez a primeira chamada,15
não havendo quórum suficiente. Às nove horas e quatro minutos, o prof. Vico Melo fez a16
segunda chamada e, com o quórum necessário, a reunião teve início. O Prof. Vico Melo17
introduziu os trabalhos comunicando ao Colegiado Departamental que os pontos de pauta18
da reunião eram importantes em especial para os docentes Vanderson Carneiro e Joseneide19
Pessoa. O Chefe departamental explicou a todos(as) que a reunião foi necessária para que20
processos de interesse dos docentes citados fossem movimentados/tramitados, pois nas21
semanas seguintes teriam espaço a finalização do semestre e o início das férias docentes. A22
primeira ordem do dia tratou sobre a Homologação da Ata da 94ª Reunião Ordinária do23
DGP. Posto em apreciação e em votação, foi APROVADA pelo Colegiado Departamental24
com UMA ABSTENÇÃO DE VOTO, do docente Vico Dênis Sousa de Melo. A segunda25
ordem do dia tratou do parecer da Comissão de Progressão Funcional do Departamento de26
Administração (D.A) acerca do requerimento de Avaliação de Desempenho Acadêmico do27
docente Vanderson Gonçalves Carneiro, com vistas à Progressão Funcional Horizontal da28

https://conferenciaweb.rnp.br/events/92-reuniao-ordinaria-do-colegiado-do-departamento-de-gestao-publica

Classe C (Adjunto) III para a Classe C (Adjunto) IV - Processo: 23074.104243/2022-55.29
Posto em discussão, o docente Marco Acco pediu a palavra para expor que a ADUFPB30
conseguiu uma decisão judicial favorável em relação aos problemas recentes enfrentados31
pelos docentes na consideração do interstício das progressões funcionais dentro da UFPB.32
Dessa forma, o docente sugeriu ao Prof. Vanderson buscar auxílio junto à ADUFPB. Em33
seguida, o Prof. Vanderson Carneiro comentou acerca das decisões exaradas no processo34
nº 23074.064156/2022-78, referente a sua progressão funcional. O docente explicou que35
pleiteou anteriormente, mas sua progressão funcional foi negada pela CPPD-Reitoria. O Prof.36
Vico Melo comentou que o departamento abriu o processo nº 23074.020957/2022-26 na37
CPPD-Reitoria, com o objetivo de receber as orientações/esclarecimentos adequadas sobre38
a Progressão Funcional Docente. O Prof. Vico Melo pontuou ao colegiado que neste39
processo houve uma morosidade porque o despacho demorou cerca de quatro meses para40
ser emitido. Prosseguindo a reunião, foi posto em votação o parecer da Comissão de41
Avaliação de Progressão Funcional de Docente do Departamento de Administração42
(D.A/CCSA), sendo APROVADO pelo Colegiado Departamental com UMA ABSTENÇÃO43
DE VOTO, do docente Vanderson Gonçalves Carneiro. O Prof. Vico Melo parabenizou o44
docente Vanderson Carneiro pela aprovação e desejou êxito na tramitação do processo. Na45
oportunidade, os(as) docentes registraram, via chat de reunião, os parabéns ao docente46
Vanderson Carneiro. A terceira ordem do dia tratou da apreciação do Processo47
nº 23074.109917/2022-20 relativo à solicitação de Licença para Tratar de Interesses48
Particulares da docente Joseneide Souza Pessoa, durante o período de 23/02/2023 a49
10/02/2026 (03 anos). O Prof. Vico Melo concedeu a palavra à Profa. Joseneide Pessoa. A50
docente comentou sobre a sua solicitação de licença para tratar de interesses particulares51
que porventura surgiu por motivos pessoais e familiares. Continuando, o Prof. Vico Melo52
informou ao Colegiado que a Chefia do DGP enviou o OFÍCIO ELETRÔNICO Nº 68/2022 -53
CCSA-DGP à Divisão de Seleção e Provisão - (DSP-PROGEP), com o objetivo de levantar54
informações sobre se com a solicitação de licença para interesse particular aprovada seria55
possível ao Departamento pleitear vaga de professor substituto. Em resposta ao ofício,56
conforme conteúdo do OFÍCIO ELETRÔNICO Nº 302/2022 - PROGEP-DSP, o órgão57
informou “que a licença para tratar de interesses particulares, prevista no art. 91 da Lei nº58
8.112/90, é fato gerador que autoriza a contratação de professor substituto”, conforme59
disposto no art. 14, inciso I, do Decreto nº 7.485/2011. Dando continuando à sessão, o Prof.60
Vico Melo concedeu o uso da palavra ao Prof. Marco Acco, que perguntou quando ocorreria61
o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto no DGP. O Prof. Vico de Melo62
esclareceu ao docente que o Departamento somente poderia solicitar a abertura do63
Processo Seletivo a partir da publicização do calendário/cronograma da UFPB e da saída da64
docente Joseneide Pessoa. Ademais, o Prof. Vico Melo destacou que nesse ínterim, e65
adiante de tal cenário, o Departamento de Gestão Pública (DGP-CCSA) poderia tomar as66
seguintes alternativas para suprir as demandas das disciplinas: 1) Consultar outros67
Departamentos acerca da existência de disponibilidade de professor(es) para ministrar aulas68
das disciplinas na área de conhecimento correlata; 2) Possibilidade de realizar69
aproveitamento de professor(a) substituto(a) selecionado em outro Departamento, desde70
que o resultado do concurso esteja vigente; 3) Possibilidade de abertura de processo71
seletivo para professor substituto na área de conhecimento da docente. Continuando a72
sessão, a Profa. Sabrina Cabral se colocou à disposição para lecionar a disciplina de Ética73
na Gestão Pública - GDGP0105 do Bacharelado em Gestão Pública (BGP) no período letivo74
de 2022.2; Já a Profa. Carla Calixto se colocou à disposição para lecionar a disciplina de75
Estágio Supervisionado - III no Bacharelado em Administração Pública – EAD, no do período76
2023.1. Dito isso, o Colegiado Departamental CONCORDOU com a distribuições de77
disciplinas entre as docentes. Continuando, posto em apreciação e em votação, o Processo78
nº 23074.109917/2022-20 referente à solicitação de Licença para Tratar de Interesses79
Particulares da docente Joseneide Souza Pessoa - durante o período de 23/02/2023 a80
10/02/2026 (03 anos), foi APROVADO pelo Colegiado Departamental com UMA81
ABSTENÇÃO DE VOTO, da docente Joseneide Souza Pessoa. O Prof. Vico Melo82
parabenizou à docente Joseneide e desejou felicidades. A Profa. Joseneide agradeceu ao83

https://webmail.ufpb.br/
https://webmail.ufpb.br/
https://webmail.ufpb.br/

Prof. Vico Melo. Ademais, os(as) docentes, via chat da reunião, também desejaram84
felicidades e sorte à docente. A Profa. Joseneide Pessoa fez os agradecimentos aos85
professores do DGP. Em seguida, foram dados os informes do Departamento de Gestão86
Pública, da Coordenação do curso de Gestão Pública, da Assessoria de Monitoria, da87
Assessoria de Pesquisa, da Assessoria de Extensão e da Coordenação do Bacharelado em88
Administração-EAD. O Chefe do Departamento, Prof. Vico Melo, reiterou ao Colegiado89
Departamental a necessidade de agendar uma reunião extraordinária na quinta-feira, 15 de90
dezembro de 2022, no horário das 08h30min, para proceder com a aprovação dos Planos91
de Ensinos dos professores (BGP 2022.2 e BAP-EAD 2023.1). Posto em discussão, o92
Colegiado Departamental CONCORDOU com a realização da Reunião Extraordinária às93
08h30min no dia 15 de dezembro de 2022. O Prof. Vico Melo informou acerca da premiação94
dos alunos do Bacharelado em Gestão Pública, os quais venceram uma competição de95
vídeos com a temática "1 minuto contra corrupção", promovido pela Controladoria Geral da96
União em parceria com a Universidade Federal da Paraíba. A produção dos vídeos foi fruto97
de uma atividade desenvolvida pela Profa. Maria Daniella na disciplina de Controle e98
Auditoria Pública. Portanto, o Prof. Vico Melo parabenizou à docente Maria Daniella. A99
Coordenação do curso do Bacharelado de Administração Pública EAD, por meio da Profa.100
Juliana Moreira, comunicou ao Colegiado Departamental sobre o pagamento das bolsas. A101
docente explicou que o pagamento das bolsas não foi efetuado devido ao corte102
orçamentário nas contas do MEC. Todavia, esclareceu que a situação estava solucionada e,103
portanto, os pagamentos das bolsas seriam creditados nesta data. Em segundo informe, a104
Profa. Juliana Moreira comunicou sobre o fim do semestre letivo 2022.2 e da necessidade105
de disponibilização das provas finais. Dessa forma, a docente solicitou atenção ao prazo de106
registro de notas e médias finais dos(as) discentes no sistema https://sigaa.ufpb.br/. A107
Coordenação do curso de Gestão Pública, por meio do Prof. Flávio Perazzo, solicitou aos108
professores/orientadores de TCC, cujos discentes não tinham concluído o TCC ainda, que109
informassem tal situação à Secretaria da Coordenação do Bacharelado em Gestão Pública.110
Não havendo informes das assessorias e nada mais a tratar, o Chefe do Departamento de111
Gestão Pública, Prof. Vico Melo, agradeceu a presença de todos(as) e desejou um feliz fim112
de semana, dando por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Valdermilson113
Guilherme N. dos Santos, Secretário do Departamento de Gestão Pública/CCSA/UFPB,114
lavrei a presente ata que segue assinada por mim, pelo Presidente, Chefe do Departamento115
Prof. Vico Dênis Sousa de Melo, e pelos demais membros desse Colegiado que estiveram116
presentes. João Pessoa - PB, 09 de dezembro de117
2022.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX118

https://sigaa.ufpb.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2022

ATA Nº 95/2022 - CCSA-DGP (11.00.52.02)
(Nº do Documento: 95)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 13:06 )
SABRINA DE MELO CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1573322

(Assinado digitalmente em 03/03/2023 07:51 )
FLAVIO PERAZZO BARBOSA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2760183

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 18:18 )
HERMANN ATILA HRDLICKA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1873938

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 17:35 )
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 23:26 )
ALLYNE DE ALMEIDA FERREIRA RAMOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

1157678

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 19:18 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 11:56 )
LIZANDRA SERAFIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2027292

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 10:31 )
VANDERSON GONCALVES CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2031012

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 13:32 )
VALDERMILSON GUILHERME N. DOS SANTOS

TECNICO EM ARQUIVO

1407072

(Assinado digitalmente em 03/03/2023 10:11 )
MARCO ANTONIO CASTILHOS ACCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1224123

(Assinado digitalmente em 03/03/2023 17:10 )
CARLA CALIXTO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1022458

(Assinado digitalmente em 03/03/2023 17:07 )
VICO DENIS SOUSA DE MELO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

1357972

(Assinado digitalmente em 03/03/2023 15:51 )
JOSENEIDE SOUZA PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1378436

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 14:19 )
GLENDA DANTAS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1890518

(Assinado digitalmente em 08/03/2023 18:02 )
IRIS GOMES DOS SANTOS

MEMBRO

1117576

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 17:21 )
TATIANE TENORIO DA GAMA LEITE DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

1056295

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 95 2022 ATA 02/03/2023 dd1b21f170

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf